Inhibitorium, ne suspecti, levis opinionis, aut laesae famae in Canonicos Ecclesiae maj. Ratisbon. suscipiantur.

Innocentius Epus servus servorum dei. Venerabili fratri ... Epo, et dilecto filio ... decano Frisingensi salutem et aplcam ben. Futuris volentes periculis paterna diligentia precavere, discretioni vre per aplca scripta mandamus, quatenus preposito, decano et Capitulo Ratisponensi ex parte nra inhibeatis expresse, ne aliquos Romane Sedi vel Eccleie Ratisponensi suspectos, aut lese fame, vel levis opinionis in eorum Canonicos auctoritate Sedis aplce vel Legatorum ipsius et propria etiam admittere presumant, temeritatem eorum, qui contrarium presumpserint, per Censuram Ecclcam appellatione postposita compescendo, non obstantibus aliquibus litteris ab aplca Sede obtentis et etiam obtinendis. Datum Lugduni II. Kal. Febr. Pontificatus nri anno VII.

*Plumbum: Innocentius PP. IIII.*

**Num. CCCCLVIII. 1250. 31. Jan. Ex Originali:**

Confirmatio Statuti, quod de Parochiis Civitatis et Dioecesis Ratisbon. pro Cathedratico ultra summam duorum solidorum non exigatur.

Innocentius Epus servus servorum dei. Dilectis filiis... Preposito ... Decano et Capitulo Ratisponen. salutem et aplcam ben. Hiis, que ab Eccliarum Prelatis pro earum utilitatibus provide statuuntur, libenter adiicimus aplci muniminis firmitatem, ut intemerata consistent, cum nostro fuerint presidio communita. Cum igitur, sicut ex parte vra fuit propositum coram nobis, Venerabilis frater nr ... Epus Ratisponen. deliberatione provida duxerat statuendum, ut a singulis Ecclis Ratisponen, Civitatis et Dioc. ultra summam duorum solido-

rum usualis monete nomine Cathedratici de cetero nullatenus exigatur, prout in litteris super hoc confectis plenius dicitur contineri: Nos vris supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem Epo provide factum est, ratum et firmum habentes, Statutum ipsum auctoritate aplca confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. Dat. Lugduni II. Kal. Februarii Pontificatus nri. anno septimo.

*Plumbum: Innocentius PP. IIII.*

**Num. CCCCXLIX. 1250. 17. Maii. Ex Originali:**

Unio Hospitalis in pede pontis Ratisbon. cum Ecclia S. Magni per Albertum Epum Rat. rescinditur. In nomine domini amen. Albertus miseratione divina Ratisponen. Epus, universis presentia inspecturis salutem in eo, qui salus omnium est et vita. Quod sine deo nichil est validum, probant inopinati exitus eorum, que previsa in bonum, exitum contrarium sortiuntur. In cuius rei exemplum concessimus unionem Hospitalis in ponte Ratispone ac Ecclesie sci Magni, quam fiducia utriusque loci profectus perpetui feceramus in honorem dei precipue, quod ipse solus occultorum cognitor deus novit. Quam nostram plantationem quod deus rigare atque ad incrementum perducere non curavit, patet ex defectibus irrecuperabilibus, que ex ea utriusque loco visibiliter et sensibiliter evenerunt. Igitur intentionem nram semper ad beneplacitum dei, quantum ipse concesserit, directuri, licet circa eandem unionem bona fuerit, ab eventu tamen contrario edocti, quod minus provide fuerit festinatum, ne videamur dare causam dampnis tam irrecuperabilibus, utriusque loci unionem revocamus et dissolvimus, volentes, ut ipse uterque locus consistat deinceps, sicut ante unionem, et nullum de cetero ad se respectum habeant alternatim, ea provisioni divine singulariter commendantes, quemadmodum in sui fundatione primitiva fuerant commendata. Acta anno incarnationis 1260. Indictione VII. Datum Tispach XVI. Kalendas Junii, Pontificatus nri anno IIII.

*Sigillum Epi illaesum adpendet.*

**Num. CCCCL. 1250. 22. Nov. Ex Originali:**

Circulare Capituli Cathedralis Ratisbon. pro impetrando subsidio charitativo ad fabricam Ecclesiae Cathedralis.

Venerabilibus in Xpo patribus et fratribus, omnibus Archiepis, Epis, Abbatibus, prepositis, decanis, plebanis, vicariis et aliis Ecclesiarum rectoribus universis hanc paginam inspecturis C. dei gra prepositus, H. decanus, totumque majoris Ecclesie Capitulum in Ratispona orationes devotas in dno cum salute. Beatus Petrus aporum princeps Ratisponensem sibi fundavit Eccliam. Sane cum templum ejus patiatur ruinam, licet in eo jam longo tempore sit laboratum, attamen necdum plene est perfectum, et nos tam gravibus expensis non sufficimus ad tam salubre opus perficiendum sine Xpi fidelium auxilio: qua propter rogamus nos omni, qua possumus devotione, quatinus intuitu divine remunerationis, nostrarumque orationum respectu latorem presentium, nuncium Ecclesie nre, quem vre pietati dirigimus laudabili testimonio nostrarum litterarum, benigne recipiatis in Eccliis vestris, apud vestros subditos fideliter promoventes. Prosequimini aplum dicentem: alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Xpi, preterea scientes, quod in nostra Ecclesia et in omnibus Ecclesiis nre dyocesis singulis Septimannis benefactoribus nris due misse dicentur, una pro salute vivorum, altera pro requie defunctorum; qui tanta pro modico respuit, non est aptus regno dei. Ad hec dnus Papa 40 dies criminalium relaxat, et dnus Niwenburgensis Epus 40. Datum Ratispone anno domini 1250. X. Kalendas Decembris.

*Sigillum Capituli adpendet.*

**Num. CCCCLI. 1250. 25. Nov. Ex Originali:**

Circulare Epi Raliabon. Alberti I. ad Clerum suae Dioecesi pro impetrando subsidio ad fabricam Ecclesiae cathedralis.

Dominis et fratribus in Xpo Reverendis, Prelatis quibuscunque, nec non plebanis atque Vicariis universis, ad quos littere iste pervenerint, Albertus miseratione divina Epus Ecclie Ratispon. orationes in domino cum reverentia et sincera in dno Karitate. Quia Ecclia nra Kathedralis et indecora et ex vetustate ac impulsu procellarum minitans casum indiget adjuvari, nec ad hoc ipsa in se, nec in filiis suis,

per quorum deberet subsidium respirare, gwerris continuis et adversitatibus attrita sibi sufficiat, suffragium proximorum cogimur invocare. Karitatem ergo vestram monemus in domino et supplicamus cum attentione, quatinus petitores nros et nuntios, Chunradum plebanum de Langendorf latorem presentium cum suis sociis pia compassione moti benigne recipere et caritative pertractare curetis, et subditos vestros fideles Xpi, qua decet et convenit, diligentia inducere studeatis, ut de bonis a deo sibi collatis emendationi fabrice nostre pias elemosinas et grata conferant subsidia, ut per hec eadem et alia bona, que deo inspirante fecerint, ad eterna possint gaudia pervenire. Et quia humana etas, cum sit fragilis, incessanter frangitur ad illicita, ut iniquitati superhabundet gratia, largum offerentes commercium, peccata pro misericordie operibus commutandi, auctoritate dei omnipotentis et beatorum apolorum Petri et Pauli et nostra omnibus, qui fabrice nre boni aliquid verbo vel opere impenderunt, 40 dies de injuncta sibi penitentia juxta devotionis affectum et quantitatem subsidiorum relaxamus. Datum apud Castrum nrum Stouffe anno Incarnationis domini 1250. VII. Calendas Decembris, Indictione VIII. Pontificatus nri anno quarto.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. CCCCLII. 1250. 18. Dec. Ex Originali:**

Recognitio Ducis Ottonis, jux patronatus Paroohiae Umelsdorf spectare ad Epum Ratisbon. Otto dei gra palat. Rheni, Dux Bawarie, universis presencia inspecturis salutem. Vacantem Eccliam in Umbelsdorf contuleramus putantes, quod ad nos pertineret jus presentandi ad ipsam: postmodum vero investigato diligenter jure, sub quo consistit, et cognito, quod ad Epatum Ratispon. pertineat pleno jure, revocato, quod feceramus, recognoscimus Epatui jus suum, et nolentes dare Causam defectibus divinorum, quos plebs Ecclie predicte sustinet occasione nre contradictionis, cedimus liti, ratum et gratum habentes, quicquid dnus Epus dyocesanus rite de eadem Ecclia ordinarit. Dat. Ratispone anno Incarnationis dni 1250. XV. Kal. Januarii, Indictione VIII.

*Sigillum equestre laesum adpendet leonem in scuto habens.*

**Num. CCCCLIII. 1251. 29. Julii. Ex Originali:**

Concordia inter Clerum et Civitatem Ratisbon. facta.

In nomine domini amen. Universis Xpi fidelibus presentem paginam inspecturis, Henricus dei gratia decanus cum Universitate Capituli majoris Ecclesie Ratisponen. salutem in domino. Cum occasione generalis discordie inter S. Patrem nostrum dominum Innocentium, ac Fridericum quondam Imperatorem suscitate, membra Eccleie Capiti suo coherentia, (eo quod non decet, a capite discedere,) in multis partibus et maxime per Theutoniam solite pacis et quietis solatio fuerunt orbata, pestem illam adinstar cancri serpentem in hiis ultimis temporibus usque ad nos plus quam credi potest contigit derivari. Nam cum venerabilis pater noster Albertus Ratisponen. Epus quosdam Burgenses captivasset et in Vinculis captivos teneret, dnus Chunradus, natus quondam Friderici Imperatoris, unacum illustri duce Bawarie et liberis suis ad Civitatem Ratispon. manu armata et copioso exercitu divertentes, clerum et alios Religiosos Ratisponen. Civitatis et Diocesis in personis et rebus hostiliter et graviter offenderunt adeo, quod quidam a domibus eorum et universis rebus ejecti, alii vero bonis sint spoliati, quidam etiam, ut personas salvarent et id, quod habebant, cum ipsis transigere sint coacti. Et quod non caret scrupulo Societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare, et culpam procul dubio habet, qui quod potest corrigere, negligit emendare; cum scriptum sit, quod non solum, qui faciunt, sed et qui facientibus consentiunt, participes judicantur, videbatur nobis et aliis, et non immerito, quod ex conniventia Civium Ratisponen. hec dampna fuissent nobis tam atrociter irrogata, unde fuge subsidium eligentes quidam ex nobis se ad alia loca transtulerunt, alii vero mediantibus treugis non semel, sed sepius interpositis in ipsa Civitate, non sine metu tamen rerum et corporum steterunt. Dicti vero Burgenses innocentiam nostram et reliqui Cleri considerantes, quod nullis nostris exigentibus meritis jacturam istam pateremur, merentes etiam dissidium unionis nre, cum hec tam nobis quam ipsis non modicum dispendium generaret, studiose tractare ceperunt, qualiter ad Concordiam et unionem nos cum ipsis pariter revocarent, et fratres nostros absentes per litteras ipsorum patentes ad Civitatem Ratisponen. evocantes, multis se circa nos allegationibus excusarunt, et non parvam nobis compassionem de dampnis et injuriis irrogatis ex parte communitatis ipsorum sepius obtulerunt, allegantes etiam et firmiter asserentes, quod

Universitas ipsorum in dampnis nobis illatis culpam aliquam non haberet; preter hoc, quod circa tutelam et defensionem nostram minus solliciti et desides aliquantulum extiterunt, obtulerunt insuper, quod si singulariter ex ipsis aliqui in personis vel rebus universos et singulos gravassent, de illis amicabiliter nobis satisfacerent vel justitie complementum exhiberent. Quare post varios hinc inde tractatus inter nos habitos, sub isto tenore cepimus concordare, quod Burgenses omnia jura et libertates, quas ab antiquo nos et totus Clerus Ratisponen. Civitatis habuit, et eorum antecessores soliti sunt habere, restituerent, et quod personas, res, honores, libertates et jura nostra sicut se ipsos, quantum possent, rebus et corpore protegerent ac defensarent, et ipsi defendendo propensius conservarent. Nos autem omni actioni, que nobis contra ipsorum communitatem occasioae premissorum dampnorum et injuriarum competere poterat, renuntiavimus, et ipsos reddimus absolutos, salvo hoc, quod de singulis eorum, qui nos in aliquo leserunt vel dampna intulerunt, amicabiliter satisfaciant, vel justitie faciant complementum. Promisimus etiam quod quecunque dicti Burgenses a nobis requirerent, salva tamen obedientia nostra et libertate, Consilium et favorem ipsis melius, quod poterimus, impendemus. Ut autem hec unio nra et concordia firma perseveret, nec a quoquam possit violari, literas nostras mutuo nobis ad invicem tradidimus Sigillorum nostrorum munimine roboratas. Acta sunt hec anno domini 1251. data Ratispone mediante et approbante fratre Henrico de ordine predicatorum penitentiario et nuntio domini Pape, IV. Kalendas Augusti, Indictione VIII.

*Utrumque Sigillum Capli, et Civium Ratisbon. adpendet.*

*Literae Civium mutuo traditae cum prioribus fere verbotenus concordant, et sunt datae eodem anno et die.*

**Num. CCCCLIV. 1252. 5. Martii. Ex Originali:**

Mundiburdium concessum ab Ottocaro rege Bohemiae ceu Duce Austriae Episcopi Ratisbon. ratione honorum Epatus Rat. in Austria sitorum.

Ottocarus dei gra juvenis rex Bohemie, dux Austrie et Styrie, et Marchio Moravie, universis hanc paginam inspecturis salutem in perpetuum. Que geruntur in tempore, stabile firmamentum recipiunt serie scripturarum; ne oblivionis nube a memoria excidant et apud

posterios deleantur: innotescat igitur dilucide presentibus et futuris, quod nos propter deum et justitiam, nec non propter gratuita servitiorum obsequia, que dilectus noster, venerab. pater in Xpo Albertus Ratisponen. Epus fideliter nobis dignoscitur impendisse, fide prestita in manus venerabilium fratrum Conradi Frisingensis, Berhtoldi Pataviensis Eporum, ipsius Alberti vice promissimus sancte, quod Villas annotatas Michelhausen, Mitterndorf, Micheldorf, Spilthal, Arellendorf, Possendorf et Purchstalle cum prediis, possessionibus, hominibus, rebus quibuslibet, omnibus pertmentis et omni jure, quod habet prefatus Epus et sua Ecclia in eisdem Villis, omnia quoque, que in districtu Austrie sortiri dignetur idem Epus, sibi et Ecclie sue a Camerario de Walkungskirchen, Wigando Isenbühel, nris ministerialibus a quibuslibet detentoribus, quoquo nomine censeantur, infra festum Georgii proxime venturum absque omni occasione, dilatione et questione, que desuper oriri posset, penitus absolvemus, volentes ipsum et sua a propulsatoribus pro viribus in perpetuum confovere, ita, ut per manum nre potentie et auxilii omni jure gaudeat absolute, quod ipse et Ecclia sua in Austria et in Villis habere cognoscitur memoratis. In cujus rei robur in memoriam presens scriptum Sigillorum nrorum munimine fecimus consignari. Testes hujus rei sunt: Conradus Comes de Wasserburg, Albertus de Chunringen, et alii quam plures. Acta hec sunt apud Heimburch, et data per manum nri prothonotarii magri Wilhelmi, III. Non. Martii, anno dni 1252.

*Sigillum Regis Ottocari adpendet.*

**Num. CCCCLV. Circa annum 1252. Ex Originali:**

Abusus in concursu plebium ad Ecclesiam Hoehenberg sub censuris compescantur.

H. dei gra prepositus cum universitate Capituli majoris Ecclesie Ratisponen. Dilectis in Xpo venerabili decano in Erling (hodie Langenerling), de Ufhusen et de Leicheling Vicariis, ceterisque plebanis et vicariis, ad quos littere iste pervenerint, dilectionem in dno cum salute. Conquerentibus procuratoribus hospitalis in ponte Ratisponen. intelleximus, quod in festo assumptionis annuatim concurrentibus multis ad Ecclesiam eorum Höhenberch sic diversi sint, sic et diversis votis veniant, quidam orandi, quidam insolescendi

eam, quidam offerendi, quidam auferendi, quidam etiam caupones tabernas suas in pauperum curia collocantes, occasione quorum plerique ad rixas prosiliunt et ad pugnas. Igitur cum hmoi solempnitates permixte lusibus Sathane dno placere non possint, universis vobis et singulis mandantes precipimus, quatenus plebesanis vestris exponentes animarum pericula et peccata mortalia, quibus incurrunt insolenter se gerentes in hmoi solempnitatibus, moneatis eos sub comminatione anathematis injungentes, ut qui eidem concursui voluerint interesse, devotionem deo et pauperibus pacem servent, et in timore dei sic se exerceant, ut ibi non augeant, sed relevent suorum onera peccatorum.

*Adpendet Sigillum iudicii Chori Ecclesiae Ratisbon. (des Chorgerichtes), quod postea Vicariatus generalis, demum Consistorium nuncupabatur.*

**Num. CCCCLVI. 1253. 22. Jan. Ex Originali:**

Mundiburdium Ecclesiae ac Epatui Ratisbon. datum a Rege Romanorum Wilhelmo, quo alienationes per Regem Conradum factae irritae declarantur.

Wilhelmus dei gra Romanorum Rex semper Augustus, omnibus, ad quos pervenerit presens, gratiam suam et omne bonum. Si qua jura Episcopalia Ratisponensis Ecclie sive in Civitate ipsa vel extra Conradus natus dni Friderici quondam Imperatoris per aliquam, Concessionem alienari disposuit, hanc per sententiam decernimus irritam et inanem sub obtentu Imperialis gratie districte mandantes, ne quis Epum Ratisponensem et Eccliam suam in juribus suis impediatur aliquatenus seu molestet. Datum Brunswici XI. Kalend. Februarii, undecima Indictione.

*Sigillum Majestatis illaesum adpendet.*

**Num. CCCCLVII. 1253. 31. Jan. Ex Originali:**

Epus Albertus tradit poenitentibus Sororibus Ratisbon. agrum in Atting in proprium.

Nos Albertus miseratione divina Ratispon. Epus, notum facimus presentiam inspectoribus universis, quod cum Otto et Albertus,

fili quondam Judicis de Strubinge penitentibus sce Marie Magdalene quondam Curiam sitam in Obernaettinge titulo proprietatis vendiderint, recepta ab eis modica pecunie quantitate, Nos quendam agrum in campis ejusdem Curie situm, quem iidem fratres a nobis et nostra Ecclesia possidebant titulo feodali, et per eos ad manus nostras resignatum, ipsis penitentibus de Consensu Capituli nostri in remedium anime nostre et nostrorum Antecessorum tradidimus proprietatis titulo possidendum. Et ne eadem nostra donatio alicui vertatur in dubium, presentem litteram conscribi fecimus, et Sigillorum nri videlicet et Capituli nri munimine roborari. Datum Ratispone anno dni 1253, II. Kal. Februarii, Pontificatus nri anno septimo.

*Utrumque Sigillum integrum adpendet.*

**Num. CCCCLVIII. 1253. 1. Febr. Ex Originali:**

Decisio circa advocatiam in Aufhausen, et Obligatio ejusdem facta quibusdam Civibus Ratisbonensibus.

Nos Albertus miseratione divina Ratispon. Epus omnibus presens scriptum intuentibus salutem in omnium Salvatore. Cum inter nos et dilectum. fidelem nrum Ulricum de Siegenstein et uxorem suam super advocatia in Ufhusen questio verteretur, eadem mediantibus viris discretis et honestis est taliter diffinita, quod idem Ulricus et Uxor sua omni jurisdictioni, quam habere videbantur in ipsa advocatia, renunciaverunt publice et precise, Nos vero pro necessitate et utilitate Eccle nre de Consilio Capituli nri et ministerialium nrorum eandem advocatiam obligavimus dilectis Civibus nostris Ratisponen. videlicet Ulrico super moneta pro 22 tt. minus 30 denar. Ortilbo de Hüttekoven pro 20 1/2 tt. Heinricho in Curia Swevorum pro 12 tt, et 75 denar. Chunrado officiali in Oriente pro 12 tt. et 75 denar. Walthero de Wasenstein pro 15 tt. et sic erit Summa 82 tt. Ratispon. monete, ipsis ac eorum heredibus vel aliis, quibus ordinaverint, titulo pignoris possidendam, ita, quod nec nos, nec Successores nri ipsam advocatiam sine possessionibus in Ufhusen, quarum iidem Cives dimidiam partem a nobis tenent obligatam, sicut in instrumentis eorum super hoc confectis plenius continetur, et possessiones sine advocatia redimendi habebimus aliquando facultatem. In

cujus rei memoriam presentem litteram conscribi fecimus et Sigillorum, nri videlicet et Capituli nri munimine roborari. Datum Ratispone anno domini 1253. in Kalendis Februarii, Pontificatus nostri anno septimo.

*Duo Sigilla valde laesa appendent.*

**Num. CCCCLIX. 1253. 20. Febr. Ex Originali:**

Alberti Epi Ratisbon. declaratio, quod per sex Cives reconciliatus fuerit.

In nomine domini amen. Albertus miseratione divina Ratispon. Episcopus universis presentia inspecturis salutem in eo, qui salus omnium est et vita. Commisso sex honestis viris ex Civibus Ratispon. ut nos cum universitate civium concordarent, visoque nobis post factam concordiam, quod non eque nostris dampnis compositio responderet, et hoc ipso crebro civibus abjecto, nos et ipsos exinde frequenter contigit perturbari; et quia post inimicitias iram meminisse malorum est, ne frequens memoria preteritarum culparum novas discordias excitaret, eed earum remissio et oblivio inter nos et cives pacem, et amicitiam, et unanimitatem nutriret Ecclesie necessariam et foveret, confisi de ipsorum fidelitate et discretionem, ut cottidianis et benivolis exhibitionibus ex industria compleant, siquid hactenus est neglectum, universa dampna et injurias ab ipsis nobis et Ecclesie a tempore, quo dignitatem Episcopalem adepti sumus, usque ad tempus concordie inter nos et ipsos per prememoratos sex arbitros ordinate quocunque modo illatas, ex corde tam illis sex arbitris, quam et toti universitati civium remittimus, nunquam in eorum dampna vel obprobria replicandas, et impetitioni omni, que super eis nobis competere forte posset, renunciamus omnimodis bona fide. Hujus rei testes sunt: Johannes abbas et Gozuuinus capellanus suus de Waltsachsen, Gundelohus Canonicus veteris Capdle. Laici: Chunradus Marscalcus de Sunhingen, Palduuinus ante urbem, Ulricus Volpo, Chunradus Marscalcus curie nostre, Fridericus et Gotfridus magistri coquine et alii quam plures. In memoriam autem hujus nostre remissionis seu renuntiationis sive transactionis, ne vel a nobis vel a nostris Successoribus innovari debeat vel resumari in dampna vel obprobria singularitatis vel universitatis civium Ratispon. presenti scripto eam commendari placuit, Sigillis nostro videlicet ut actoris, et Capi-

tuli nostri non ad aliud obligati per ipsum, nisi ad actorum testimonium roborato. Acta Ratispone anno Incarnacionis 1253. dat. X. Kal Marcii, Indict. XI.

*Utrumque Sigillum illaesum appendet.*

**Num. CCCCLX. 1253. 13. Jun. Ex Originali:**

Epus Albertus confirmat Statutum, quo Canonicus veteris Capellae in Canonicum cathedralis Ecclesiae electus privandus est Canonicatu in veteri Capella.

In nomine dni amen. Albertus miseratione divina Ratisponen. Epus, dilectis filiis decano et Capitulo veteris Capelle salutem, et veram in dno caritatem. Cum a nobis petitur, quod justum est et honestum, tam vigor equitatis, quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem Officii nri ad debitum perducatur effectum. Cum igitur, sicut ex parte vestra intelleximus, accedente consensu dni Heinrici prepositi vestri deliberatione provida duxeritis statuendum, ut quicumque de gremio Ecclie vre ammodo in futurum ad majorem Eccliam Ratisponen. electus fuerit in Canonicum, et electioni de se facte consenserit, eo ipso statim tam de jure, quam de facto privatus sit in Ecclia vra tam de Canonicatu, quam prebenda: quicumque vero de gremio Ecclie vre ad aliquam aliam Eccliam kathedralem electus fuerit in Canonicum, et electioni de se facte consenserit, et de vra Ecclia se ad ipsam kathedralem Eccliam transtulerit, residentiam in ea continuam faciendo, eo ipso statim in Ecclia vra tam de jure, quam de facto privatus sit tam canonicatu, quam prebenda: Nos favore facti tam salubris, et vris precibus inclinati, quod super hoc a vobis factum est, ratum et gratum habentes, statutum ipsum auctoritate nra confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nre Confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei, et beatorum Petri et Pauli aplorum ejus et nram se noverit incursum. Datum Ratispone Idus Junii, anno dominice Incarnationis 1253.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. CCCCLXI. 1253. 19. Dec. Ex Originali:**

Concordia facta a Ducibus Bavariae Ludovico et Henrico cum Episcopo Ratisbonensi:

In nomine domini amen. Ludewicus, Heinricus germani dei gra Pal. Comites Rheni, duces Bawarie, omnibus in perpetuum Cum semina inimici humani generis inter Eccliam Ratispon. et dnum Albertum venerabilem Epum ipsius ex una parte, et dnam Ottonem felicis recordationis progenitorem nrum, illustrem quondam Pal. Com. Reni, ducem Bawarie ex altera germinassent invisos fructus discordie in diminutionem divini cultus et jacturam gravem totius terre, nos eo sublato de medio de salute terre cogitantes, per pacem et concordiam occurrere disposuimus malis, que predictus inimicus hominum per discordiam procurarat, et inivimus Concordiam cum eodem dno Epo per subsequencia declaratam. Et quia dampna sunt cause discordiarum, ut sincerior fieret concordia, universa dampna et injurias nobis et nris ab eo illatas, et ipse versa vice sibi et suis a nobis et amicis irrogatas remisimus alternatim, et universis, qui nos cum prefato Epo et propter eum occasione gwerre inter nos hactenus habite dampnificarunt, et econverso ipse Epus, qui eum et suos unacum genitore nro et nobiscum et propter nos in ipsa discordia offenderunt, reddidimus utrimque gratiam nostram integraliter et restituimus onani juri, quod habere ante ejusdem gwere principium videbantur. Item universa Castra et munitiones Ecclie Ratisponen. que genitor noster, et nos hucusque retinuimus occasione ipsius discordie occupata, cum hominibus, possessionibus et omnibus attinentiis suis integraliter Ecclie restituimus; Castrum vero in Sperten cum omnibus suis attinentiis Epus de consensu Capituli sui et ministerialium Ecclie nobis assignavit, et si forte aliquid vel aliqua cuiquam de his obligata sunt, absolvet, et auctorem, quod vulgariter dicitur Gwer, predictorum se nobis secundum justitiam constituet, et nos cum attinentiis suis infeodabit, cum super hoc a nobis fuerit requisitus, et ad observationem predictorum Successores ejus erunt nobis et nris heredibus obligati. Item nos et heredes nri non impediemus Epum et Successores ejus, quando Castrum in Tyspach, qualiter et quando voluerint, reformetur, et forum ibi plantetur non munitum, ubi voluerint, preterquam in loco pristino inter valla, inter que prius fuerat collocatum, nisi forte amplioem eis gratiam super hoc fecerimus in futurum. Item homines cujuscunque conditionis, sexus vel etatis Ecclie Ratispon. attinentes a genitore nro vel a nobis in Castris vel

munitionibus, vel villis seu agriculturis recepti et e converso homines nri ab Epo recepti liberam habeant facultatem ibidem, ubi recepti sunt, manendi, vel ad dominos suos cum bonis suis revertendi, modo nullo, nec minis, nec promissionibus retinendi: deinceps autem a tempore istius Concordie neuter nrum recipiet hominem alterius sine ipsius dni Consensu et Voluntate; neuter quoque nrum recipiet quemquam, nec fovebit suum vel alienum in dampnum alterius et gravamen. Item siqui hominum nostrorum et Eccleie simul matrimonium contraxerunt, illi simul stabunt: Si vero inter aliquos contracta sunt sponsalia de futuro, in arbitrio illorum erit, ab invicem recedere vel pariter commanere, nec propter hoc carebunt gratia dnorum. Deinceps autem non licebit alicui hominum nostrorum vel Eccleie Ratispon. cum familia alterius sine dni contrahere Voluntate. Sed quia toties, quoties adversi eventus emergere possunt, nos et dnus Epus sollicitare non possumus nos vicissim, ne ex hmoi intervallo temporis aliqua turbatio vires assumat, elegimus una cum dno Epo octo personas, quatuor ex parte sua Comitem Gebhardum de Sigmaring, Fridericum de Perge, Chunradum marschalcum de Sünching, Dietricum de Raitenpuch, ex parte vero nra Epus elegit Purchardum de Wiaer, Albertum Liuzman, Sifridum de Vrowenberch, Perhtoldum marschalcum de Schilperch, dantes eis potestatem, decidendi per amicabilem potestatem seu justitiam, si quid inter nos est ad presens, vel emerit questionis, qui juramento prestito firmarent, quod potestatem sibi traditam fideliter exsequerentur, qui si dissenserint in aliquo tractatu, simul intrabunt Straubingam, inde non exituri, donec in unam Sententiam concordabunt, nec preter eorundem octo consilium et consensum nos Epo Ratispon. nec ipse nobis gwerram movebit, seu commotionem vel aliud quodlibet malum, unde bellum possit oriri, vel turbatio propter alicujus hominis odium, favorem aut timorem. Item si aliqua dampna evenerint inter nos et Epum Ratispon. vel inter nros et suos, propter illa non dissolvetur amicitia vel compositio inler nos celebrata, sed dicti octo vel unus ex eis, vel duo, vel tres, vel plures, si poterunt commode, dampna ista estimabunt, et facient ea amicabiliter emendari, alioquin penes omnes octo residebit potestas, negotium per justitiam exequendi. Si vero predicta dampna secundum estimationem eorundem octo non fuerint infra dies 15 resarcita, et dampnum et injuria nobis vel nris est irrogata, octo ex parte Epi, videlicet Sighardus de Eglolfsheim, Gozwinus Waller, Cunradus de Weihs, Chuno de Hofdorf, Chunradus de Pil-

nah, Dietricus de Hag, Alb. de Seirching, Henricus de Wisent, vel eis secundum formam subscriptam subrogati et super hoc obligati juramento ad monitionem arbitrorum octo intrabunt Civitatem Landeshut, inde nunquam exituri, donec de dampnis hmoi plene fuerit satisfactum; versa vice si dampnum et injuria dno Epo vel suis fuerit irrogata, octo ex parte nra videlicet Sifridus de Frowenhove, Ulricus de Waltorn, Phölingnarius, Dietricus de Schönstein, Winhard de Rorbach, Perhtoldus de Memmehoven, dapifer de Ekenmül, Eberhard de Chliheim, vel eis secundum formam subscriptam subrogati similiter ad hoc juramento astricti ad mandatum 8. arbitrorum ingredienter Civitatem Ratispon. si secure poterunt ibi stare, alias accedent locum, quem dicti octo arbitri ipsis deputaverint, ibi mansuri, donec dno Epo et suis de dampnis et injuriis illatis plenarie fuerit satisfactum. Item si aliquis vel aliqui ex dictis octo arbitris vel 16. ministerialibus prenominatis decesserint, vel longe absentes fuerint, quod longe interpretationem illorum octo respiciet arbitrorum, alii per nos de parte Epi, et alii per Epum de parte nra in locum mortuorum, vel absentium idonei et non suspecti subrogabuntur, et illi juramento se obligabunt ad omnia ea, que facturi erant illi, quibus sunt subrogati. Si vero aliqua dubia emergerint super quocunque facto, vel injuria, vel dampno, videlicet an sit factum, vel quantum, vel quomodo, vel a quibus personis, in predictis octo arbitris consistet, de his inquirere, et secundum quod invenerint, judicare, et facient emendari secundum formam superius memoratam. Item Capitulum Eccleie Rat. communiter statuit et juravit, idem statutum servare, quod deinceps Epum sibi non eliget, nisi talem, qui jurabit, Compositionem istam nobis et nris heredibus, Eccleie Ratispon, et Epis sibi pro tempore in ea succedentibus fideliter observare. Item Caplum suo juramento inclusit, quod si dnus Papa vel Legatus aliquem ipsis preficiet in pastorem, diligentiam omnem et consilium, quod poterunt, adhibebunt, ut et ipse Compositionem prescriptam juret nobis et nris heredibus observare. Octo vero arbitri et 16. ministeriales pretaxati juramento se astrinxerunt, quod operam et consilium adhibebunt, ut ista Compositio firmiter observetur ex utraque parte, et quod injunctum sibi officium fideliter exequentur. Item si quis ex parte nra et dni Epi Ratispon. vel quicumque alius rebellis et contrarius fuerit arbitris, vel nobis, vel Epo, quominus Compositio predicta servetur, vel pax terre violetur, mutuam nobis consilium et auxilium prestabimus ad tantam contumaciam aut resistenciam reprimendam. Omnes vero persone